
119DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº013 | FORTALEZA, 18 DE JANEIRO DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Independência comunica aos interessados 
o resultado do julgamento dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços de N.º GM-TP001/23, cujo objeto é a contratação de empresa para 
implantação, treinamento e licenciamento de sistema computacional de gestão de pessoas para o controle de frequência, documentos, recadastramento 
e comunicação do funcionário, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Empresa Habilitada: ITARGET tecnologia da Informação. 
Empresas Inabilitadas: Noronha e Oliveira Assessoria, Planejamento e Gestão em Saúde LTDA - ME. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações pelo endereço eletrônico (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 
17 de janeiro de 2024. CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.12.29.03 - DIVERSAS. A Pregoeira Oficial da 
Prefeitura Municipal de Caucaia – Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Fevereiro de 2024, às 08h30min 
(oito horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023.12.29.03 - DIVERSAS, com fins a seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futura e eventual aquisição de material de construção, em geral, destinados a atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, 
o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no 
endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 17 de Janeiro de 2024. Ingrid Gomes 
Moreira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE JULGAMENTO FINAL – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2023.12.22.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das fases de habilitação e proposta de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade 
Tomada de Preços n° 2023.12.22.1, sendo a seguinte: Empresa Vencedora: Centro De Diagnostico Clinilab -LTDA sagrou-se vencedora da presente 
licitação, por cumprimento integral às exigências editalícias, estando tais preços compatíveis com o orçamento da Prefeitura. Maiores informações, na sede 
da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 – Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: licialtaneira.
ce@hotmail.com. Altaneira/CE, em 15 de Janeiro de 2024. Amanda Luiza Nunes de Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA – AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - CHAMADA PÚBLICA 
Nº 2024.01.12.001.ED. A Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, através da Secretaria Municipal de Educação vem realizar Chamada Pública nº 
2024.01.12.001ED Para Aquisição De Gêneros Alimentícios Diretamente Da Agricultura Familiar E Do Empreendedorismo Familiar Rural Conforme §1º 
Do Art.14 Da Lei Nº 11.947/2009 E Resolução Fnde Nº38, De 16 De Julho De 2009, Resolução Fnde Nº 26, De 17 De Junho De 2013, Resolução Fnde 
Nº 04, De 02 De Abril De 2015 E Na Lei Federal Nº 11.947, De 16 De Junho De 2009, Resolução Cd/Fnde Nº 6, De 08 De Maio De 2020, Alterada Pela 
Resolução Nº 21, De 16 De Novembro De 2021, para o exercício de 2024. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e propostas 
de preços até o dia 31 de janeiro de 2024, às 09:00(nove) horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Padre Agamenon Coelho, SN 
– Centro, Altaneira/CE, 15 de janeirode 2024. Antônia Zuleide Ferreira de Oliveira Santos. Secretaria de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.17.1. A 
Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma 
eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema Gm Tecnologia (Gm Tecnologia & Informação Ltda, certame licitatório, 
na modalidade Pregão n° 2024.01.17.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a contratação para fornecimento de gêneros alimentícios que compõem a 
merenda escolar, para atender as necessidades da rede de pública de ensino municipal e creches no ano letivo de 2024, na Cidade de Várzea Alegre - CE, 
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 31 de janeiro de 2024, a partir das 09:00 
horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 19 de Janeiro de 2024, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de 
editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3541-1337. Várzea Alegre/CE, 17 de Janeiro de 2024. Maria Fernanda Bezerra - Agente de Contratação do 
Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE CREDENCIAMENTO - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 001/2024. A Comissão de Chamamento Público da Secretaria de Saúde de Várzea Alegre/CE,torna público, que estará realizando, no período de 26 de 
janeiro a 01 de fevereiro de 2024, nos horários de atendimento ao público de 07hs00min às 13hs00min, na sede desta Secretaria, localizada na Avenida 
Vicente Alves Costa, Nº 1.294, Riachinho, CEP: 63.540-000 – Várzea Alegre/CE, receberá a documentação exigida no edital do procedimento administrativo 
Nº 001/2024, cujo objeto é o credenciamento de pessoa física ou jurídica para atendimento nesta urbe de serviços médicos na área de ultrassonografia 
com emissão de laudo, pela tabela sigtap, destinados ao atendimento da população necessitada, de interesse da secretaria de saúde do município de Várzea 
Alegre/Ce. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Chamamento Público desta Secretariaa partir da publicação deste aviso no endereço já citado, 
no horário de 07h00min às 13h00min eno site oficial do município: www.varzeaalegre.ce.gov.br. Várzea Alegre/CE, 17 de janeiro de 2024. Emmanuel 
Abreu Pedreira, Presidente da Comissão de Chamamento Público.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE REVOGAÇÃO. A Comissão permanente de Pregão torna pública 
a REVOGAÇÃO da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO N° PERP – 21.2023 com fins ao REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, DE DIVERSAS 
MARCAS, MODELOS, PERTENCENTES OU VINCULADOS À FROTA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/
CE, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS, ACESSÓRIOS ORIGINAIS, LEGÍTIMOS OU 
GENUÍNOS, BATERIAS E OU ACUMULADORES, E PRODUTOS AFINS DE MÃO DE OBRA. Informações: Praça 7 de Setembro, Nº 635, Centro, 
Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h. Palmácia/CE. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. O Município de Mulungu, através 
da Secretaria de Educação, torna público que se encontra a disposição dos interessados, a Chamada Pública Nº 001/2023, para PREMIAÇÃO PARA 
AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). O recebimento da documentação 
de habilitação será até o dia 11 a 12 de janeiro de 2024, na sede da Prefeitura Municipal. Rua Coronel Justino Café, 136 Mulungu – CE. Maiores 
informações pelo fone (85) 3328-1786. Cópia completa do Edital poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Mulungu, de segunda a sexta-feira, 
das 8:00 às 12:00h ou através do site www.tcm.ce.gov.br. Mulungu – CE, em 17 de janeiro de 2024. Francisco Juscelino Alves de Lima - Secretário de 
Turismo, Cultura e Desporto.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Aquiraz – Resultado de Julgamento das Propostas de Preços – Tomada de Preços Nº 14.008/2023 TP. A 
Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados o resultado 
do julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços Nº 14.008/2023 TP cujo objeto é a contratação de empresa para construção de arquibancada no 
estádio municipal e do entorno da areninha da prainha, no Município de Aquiraz/CE. Licitantes Classificadas: Clezinaldo Construções LTDA EPP, com valor 
de R$ 739.151,88, para o lote I e de R$ 232.484,77, para o lote II; Construtora Impacto Comércio e Serviços EIRELI, com valor de R$ 764.813,74, para o 
lote I e de R$ 238.051,51, para o lote II; Rotex Construções Serviços EIRELI ME, com valor de R$ 806.058,98, para o lote I; e Salinas Empreendimentos 
e Construções LTDA, com o valor de R$ 797.303,44, para o lote I e de R$ 250.740,27, para o lote II. A Licitante Clezinaldo Construções LTDA EPP, foi 
declarada vencedora do Lote I com o valor de R$ 739.151,88 e do Lote II, com o valor de R$ 232.484,77. Fica aberto o prazo recursal, conforme Art. 109, 
inciso I, letra “b”, da Lei n° 8.666/93. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Comissão, localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, Aquiraz, 
Ceará ou pelo telefone (85) 4062.8090 (ramal 9184) no horário de 8h às 12h. À Comissão.

*** *** ***

MICHELLY
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011800207

207

Nº 13, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE CREDENCIAMENTO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1/2024
A Comissão de Chamamento Público da Secretaria de Saúde de Várzea

Alegre/CE,torna público, que estará realizando, no período de 26 de janeiro a 01 de
fevereiro de 2024, nos horários de atendimento ao público de 07hs00min às 13hs00min,
na sede desta Secretaria, localizada na Avenida Vicente Alves Costa, Nº 1.294, Riachinho,
CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE, receberá a documentação exigida no edital do
procedimento administrativo Nº 001/2024, cujo objeto é o credenciamento de pessoa
física ou jurídica para atendimento nesta urbe de serviços médicos na área de
ultrassonografia com emissão de laudo, pela tabela sigtap, destinados ao atendimento da
população necessitada, de interesse da secretaria de saúde do município de Várzea
Alegre/Ce. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Chamamento Público desta
Secretariaa partir da publicação deste aviso no endereço já citado, no horário de 07h00min
às 13h00min eno site oficial do município: www.varzeaalegre.ce.gov.br.

Várzea Alegre/CE, 17 de janeiro de 2024.
EMMANUEL ABREU PEDREIRA

Presidente da Comissão de Chamamento Público.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.17.1

A Agente de Contratação do Município, torna público, que estará realizando, na
sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br,
com suporte técnico do sistema Gm Tecnologia (Gm Tecnologia & Informação Ltda, certame
licitatório, na modalidade Pregão n° 2024.01.17.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a
contratação para fornecimento de gêneros alimentícios que compõem a merenda escolar, para
atender as necessidades da rede de pública de ensino municipal e creches no ano letivo de
2024, na Cidade de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 31 de janeiro de 2024, a partir
das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 19
de Janeiro de 2024, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços
eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes,
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3541-
1337.

Várzea Alegre/CE, 17 de Janeiro de 2024.
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contratação do Município.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023

Proc. Administrativo nº 5580/2021. - Proc. TCEES nº 2023.002E0700001.01.0005 - LEI
14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

O Município de Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo, torna público
para ciência dos interessados, a continuidade do julgamento da fase de habilitação do
Processo Licitatório nº 5580/2021, na modalidade Concorrencia Pública nº 003/2023, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E DE MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA UNIDADE DE ENSINO EMEIEF PROFESSORA NILSA ALVES
FIGUEIRA, RUA SANTA RITA, SN, AO LADO DO CENTRO CULTURAL E AREA DE FESTA, NO
PERÍMETRO URBANO DESTE MUNICÍPIO.

Empresa Classificada: SD ENGENHARIA LTDA - CNPJ 05.351.320/0001-00.
A Sessão de julgamento será realizada no dia 19 de janeiro de 2024, Prefeitura

Municipal de Água Doce do Norte, ES, Avenida Sebastião Coelho de Souza, 570, centro,
CEP.: 29.820-000, Água Doce do Norte, ES. Comissão de Licitação tendo em vista

Água Doce do Norte-ES, 8 de janeiro de 2024.
ADINAN NOVAIS DE PAULA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2024

TP Nº 35/2023. (PROC. Nº. 8972/2023) - Cód. ID. CidadES/TCE-ES:
2023.004E0700001.01.0043. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Contratada: Treze Material De Construção Ltda - Epp - Cnpj Nº 01.070.171/0001-50.
Contratante: Municipio De Alegre-Es. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução dos serviços de urbanização do campo society - Terreirão localizado no município
de ALEGRE-ES, referente ao Convênio Federal GIGOV Nº 913205/2021, para atender as
necessidades do município de ALEGRE/ES (UG Prefeitura). Valor: R$ 468.570,27
(quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta reais, vinte e sete centavos).
Prazo: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, vigendo, portanto, até 16/07/2024, com
início de execução do serviço a partir da emissão da Ordem de Serviço. Fontes de recurso:
011001.1545201012.371 - 33903900000 - 27000000000 - Ficha 174 (Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União). ASSINATURA: 16/01/2024. Alegre/ES,
17/01/2024. Silvani Monteiro Corrente - Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÕES DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE-ES
com endereço na Praça Astolpho Lobo, n 249 - Centro - Bom Jesus do Norte-ES, torna
público aos interessados que realizará, no dia e horário abaixo especificados a seguinte
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
Proc. 04330/2023
IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 2023.014E0500001.02.0013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CURATIVO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE ES.

DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/03/2024
HORARIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h (Horário de Brasília - DF)
DATA DA REALIZAÇÃO: 07/03/2024
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO: 9h (Horário de Brasília - DF)
O Edital e seus anexos, na íntegra, poderão ser obtidos no endereço acima, em dias

úteis, das 12h as 17h, bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Norte
(www.bomjesus.es.gov.br), link Licitações e (www.bllcompras.org.br.) Outras informações
através dos seguintes contatos: (28) 3562.1166 ou licitacao@bomjesus.es.gov.br.

Bom Jesus do Norte-ES, 17 de janeiro de 2024.
RODRIGO BARBOSA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
AV I S O

CONVITE Nº 4/2023

Proc. 37.500/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da
iluminação do Campo do Apolo, no Bairro Flexal II, no município de Cariacica- ES .

O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que, fica agendado para o dia 19 de janeiro de 2023, às 10:00 horas, a abertura do
envelope II (habilitação) da empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, participante da licitação
supracitada, em consonância com o art. 22 § 3º da Lei 8.666/93, bem como da Súmula 248
do Tribunal de Contas da União.

EMPRESAS CLASSIFICADAS: BAP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, JDJ
ENGENHARIA LTDA, MATIX CONSTRUTORA LTDA e EXATA CONSTRUTORA LTDA.

EMPRESAS HABILITADAS: JDJ ENGENHARIA LTDA e MATIX CONSTRUTORA LTDA
EMPRESA INABILITADA: BAP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA por não ter

apresentado o Anexo I-A do Edital e o subitem 5.2 do anexo IV do Edital.
A ata estará disponível no site www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório

encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação.
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0013

Cariacica-ES, 17 de janeiro de 2024.
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
EMEF PROFESSOR EDSON ALTOÉ NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.414/2023 E CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/T C E - ES :
2023.021E0700001.01.0012.

O Município de Conceição do Castelo-ES, por meio da Presidente e Membros da
Comissão Permanente de Licitação, INTIMA a empresa HIMALÁIA CONSTRUTORA LTDA para
a abertura do envelope nº 02 Proposta de Preços no dia 23 de janeiro de 2024, às
09h00min. Informações pelo telefone (28) 3547-1427 de 07h00min às 13h00min, no
endereço: Avenida José Grilo, nº 426, Centro ou pelo e-mail: pmcc.licita@gmail.com.

Conceição do Castelo-ES, 17 de janeiro de 2024.
VALÉRIA PRAVATO GUARNIER

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
EXTRATO DE ADITAMENTO

Resumo de aditamento de contrato administrativo, em obediência ao art. 61 § único da lei 8.666/93
Termo de aditamento nº 006 ao contrato administrativo nº. 107/2022 datado em 25.07.2022
CONTRATO: 107/2022
PROCESSO: 110.284/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG-ES.
CONTRATADA: DOMINARE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o acréscimo de 60(sessenta) dias do
período de vigência do Contrato nº. 107/2022, que venceria dia 11/01/2024 e passará a ter
vigência até dia 11/03/2024, para pagamento e finalização dos trâmites legais.
Data: 11/01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Primeira Retificação
ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500004.18.0004

O Município de Guaçuí/ES, por meio do Fundo Municipal de Educação, torna
público que realizará na sede Administrativa da Prefeitura Municipal, à Praça João
Acacinho, 01, Chamada Pública para a Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural e
suas Organizações em conformidade com o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009, nas
Resoluções do FNDE relativas ao PNAE e a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
visando aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE - 2024.

O acolhimento dos envelopes de habilitação e projeto de venda terá início dia 18
de janeiro de 2024 e finalizará dia 08 de fevereiro de 2024, as 8h30min, e a abertura dos
envelopes acontecerá no dia 08 de fevereiro de 2024, em sessão pública, a partir das 09h.

O edital poderá ser acessado por meio do site: www.guacui.es.gov.br, mais
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação no horário de
08h às 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Em 17 de janeiro de 2024.
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2023 - SRP

O Prefeito Municipal de Ibatiba-ES, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.666/93 e suas alterações e LC nº 123/06, e considerando que o certame licitatório
atendeu aos trâmites legais, e principalmente as regras da legislação, em todos os seus
termos o procedimento do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 056/2023 tendo
como vencedora a empresa VCS IMPLEMENTOS E VEÍCULOS LTDA: item 1 no valor global
de R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil reais), decide por NÃO HOMOLOGAR este
resultado, considerando que está muito acima do valor de mercado, não sendo vantajoso
para esta administração a aquisição destes veículos, conforme demonstrado pela
Procuradoria-Geral deste Municipal.

LUCIANO PINGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023

O Município de Ibiraçu, torna público que realizará às 08:00 horas do dia
21/02/2024, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico. Repetição do PE nº 021/2023.
Obj.: Locação de Ônibus, para atender diversas secretarias. Proc. nº 5525/2022, nº 6208/2022
e nº 6364/2023. Local de realização: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Local de
realização: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital retirado no site:
www.ibiracu.es.gov.br. ID:2023.030E0700001.02.0043

Ibiraçu-ES, 17 de janeiro de 2024.
LUANA GUASTI

Pregoeira

MICHELLY
Retângulo



8
www.opovo.com.br

Quinta-feira
Fortaleza - CearÁ - 18 de janeiro de 2024política

Os estabelecimentos que 
prestam serviços públicos 
no município de Cascavel, a 
62 quilômetros de Fortaleza, 
amanhecerem de portas aber-
tas nesta quarta-feira, 17. O 
cenário se dá após vereadores 
aprovarem orçamento em ses-
são sem a presidente da Câma-
ra Municipal, vereadora Prisci-
la Lima (Cidadania).

O prefeito Tiago Ribeiro (PT) 
anunciou na última segun-
da-feira, 15, a suspensão dos 
serviços públicos a partir da 
terça-feira, 16, argumentando 
não haver autorização para uso 
das verbas municipais. O gestor 
autorizou a retomada na terça, 
logo após decisão favorável à 
Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias (LDO) e à Lei Orçamentária 
Anual (LOA).

Localizado no Centro de Cas-
cavel, na mesma rua da sede do 
Legislativo, o Mercado Munici-
pal funcionou como nos outros 
dias de atividade normal.

Moradora dos arredores, a 
vendedora Maria Bernar-
do informou que os serviços 
voltaram ainda na terça-fei-
ra, no período da tarde, logo 
após a movimentação na Câ-
mara Municipal. “Já norma-
lizou. Voltou tudo ao normal 
depois do meio-dia”.

Em sessão na manhã da ter-
ça-feira, a presidente da Câ-
mara marcou sessão para deli-
berar na quinta-feira, 18, sobre 
a LDO e a LOA, nas comissões e 
em plenário. Os dois textos defi-
nem parâmetros para previsão 
e execução dos recursos muni-
cipais ao longo do ano. A LDO dá 
as diretrizes para o Orçamento 

ser formulado e a LOA faz a esti-
mativa de receitas e autoriza os 
gastos. A presidente da Câmara 
argumentou que, pelo regimen-
to, era necessário prazo de 48 
horas para a votação.

| RMF | Prefeitura já enviou orçamento ao TCE, enquanto presidente da 

Câmara afirma que sessão que aprovou os projetos é uma “manobra ilegal”

Cascavel retoma serviços após 
orçamento ser aprovado em 
sessão sem presidente da Câmara

Maria Bernardo/arquivo pessoal

mErcADo Municipal de Cascavel reabriu 
após vereadores aprovarem orçamento

SESSão

Com presença 
de seis 
dos nove 
vereadores, 
mas sem a 
presidente, os 
parlamentares 
aprovaram a 
ldo e a loa na 
última terça-
feira, 16.



ThAyS mAriA SAllES
thays.salles@opovo.com.br

A Receita Federal suspendeu 
uma medida do governo ante-
rior que ampliava a isenção de 
contribuições previdenciárias 
sobre a remuneração de pasto-
res e líderes religiosos e livrava 
igrejas de dívidas milionárias. 
A decisão, assinada pelo chefe 
da Receita, Robinson Barreiri-
nhas, foi publicada ontem no 
Diário Oficial da União.

Às vésperas da campanha 
eleitoral de 2022, o então se-
cretário especial da Receita, 
Julio Cesar Vieira Gomes, pu-
blicou ato liberando as igrejas 
de recolher contribuições pre-
videnciárias sobre as chama-
das prebendas, um tipo de re-
muneração especial por meio 
da qual as igrejas pagam pas-
tores e demais líderes. Elas não 
são consideradas “salários” - o 
ministro religioso em geral não 
tem vínculo empregatício com 
a instituição -, mas um tipo de 
pagamento “em face do mister 
religioso ou para subsistência”.

Na época, o presidente Jair 
Bolsonaro buscava consolidar 
o apoio do segmento evangé-
lico para sua tentativa de ree-
leição. Contudo, técnicos da 
Receita apontam que as pre-
bendas acabaram se tornando 
um mecanismo para que as 
organizações religiosas não 
recolham contribuições previ-
denciárias e Imposto de Renda.

Além de liberar as contribui-
ções, a decisão de Vieira Gomes, 
que tinha tom interpretativo da 
legislação, criou precedente para 
que as igrejas questionassem a 
cobrança de dívidas previden-
ciárias milionárias. Isso porque, 
quando o ato foi publicado, em 1º 
de agosto de 2022, a Receita co-
brava dívidas previdenciárias de 
diversas instituições religiosas 
que, no entendimento do Fisco, 
não faziam jus às isenções por-
que as prebendas vinham sendo 
usadas de forma inadequada, 
em substituição a salários.

No Ato Declaratório Exe-
cutivo nº 1, publicado ontem, 
Barreirinhas, indicado ao posto 
pelo ministro da Fazenda, Fer-
nando Haddad, suspende a efi-
cácia do mecanismo publicado 
pela gestão anterior.

Receita anula 
ato que isentou 
pastores 
no governo 
Bolsonaro
Fisco 

Porém, no fim da mesma 
manhã, seis dos nove verea-
dores, ligados ao prefeito, as-
sinaram a convocação de uma 
sessão para o mesmo dia e 
aprovaram as leis. A presiden-
te da Câmara afirma que a ses-
são é inválida e a anulou.

A presidente do Legislati-
vo de Cascavel afirma que “os 
serviços nunca eram para ter 
parado, não existia motivo ne-
nhum para isso”. E completa: 
“Como teve êxito temporário na 
sua manobra ilegal, [os servi-
ços] voltaram tudo”.

Questionada sobre a sessão 
que ficou marcada para esta 
quinta-feira, 18, a parlamentar 
respondeu que espera a pre-
sença dos colegas para vota-
rem o orçamento.

“A sessão foi convocada, 
esperamos que eles tenham 
consciência e venham votar o 
orçamento. Estamos termi-
nando de preparar a peça, já 
fizemos o ato da Mesa Direto-
ra anulando o ato ilegal deles e 
vou comunicar ao Tribunal de 

Contas do Estado (TCE), ao Mi-
nistério Público e à Prefeitura”, 
afirmou ao O POVO.

Ainda conforme a parlamen-
tar, a preocupação é o funcio-
namento do Município com um 
“orçamento ilegal”. “Se eles não 
vierem votar o projeto legal, eu 
não vou utilizar o orçamento 
ilegal. Até que a Justiça decida, 
ficaremos nesse impasse des-
necessário”, declarou Lima.

A assessoria de comunicação 
do prefeito alegou que a sessão 
não foi ilegal. “Foi tudo perante 
o regimento da Câmara, con-
forme a lei”.

“O Tribunal de Contas já 
foi informado da LDO. Não 
entendemos porque ela não 
tem interesse em ter feito a 
votação das leis em questão, 
mas aconteceu com quórum. 
O vice-presidente deu pros-
seguimento a uma nova ses-
são e foram voltadas as leis”, 
completou. A prefeitura tam-
bém confirmou que “tudo está 
funcionando normalmente 
em Cascavel”.

Se eles não vierem 

votar o projeto 

legal, eu não 

vou utilizar o 

orçamento ilegal. 

Até que a Justiça 

decida, ficaremos 
nesse impasse 

desnecessário”

priscila lima, presidente 
da Câmara de Cascavel, não 
reconhecendo votação da terça

MICHELLY
Retângulo


	publi_doe.pdf (p.1)
	publi_dou.pdf (p.2)
	publi_jornal.pdf (p.3)

